様式第１号(第６条関係)

西予会発第30号

令和元年11月26日

公表所管課長(総務企画部総務課長)  様

会計課長 山口 正人

会  議  要  録

名 称 西予市公金管理運用委員会

事 務 局

西予市会計課

電 話 0894-62-6412

ＦＡＸ 0894-62-6524

開 催 日 時 令和元年 11 月 19 日(火) 13:30～14:35

開 催 場 所 西予市役所 ５階小会議室

出席者

委 員
委員長：山口 正人、委員：宗 正弘、三好 敏也、宇都

宮 明彦、板倉 公三

その他

事務局 会計管理者 会計課長補佐

議事内容(要旨)

(１)指定金融機関等の経営状況について

事務局 指定金融機関等の経営状況について、最近３

事業年度の経営指標等を基に説明する。宇和島

信用金庫の平成 31 年３月期が経常損失となっ

た要因について説明する。

委 員 伊予銀行と愛媛銀行の預貸率は高く、東宇和

農協と西宇和農協の預貸率が低いのはどうして

か。

事務局 東宇和農協と西宇和農協の貸出先が主に農業

者等になるからだと思います。

委員長 預貸率の全国平均は68％で、預貸率は高い方

が望ましいですが、高すぎてもいけません。

委 員 宇和島信用金庫の経常損失は、今後の経営の

影響はどうなのか。

委員長 経常損失の要因について詳しく説明し、損失

は当期の費用に計上したものであり、今後の経

営には影響がないものと思います。

(２)公金管理運用について

  事務局 歳計現金等及び基金の管理・運用状況につい

て、過去３年度の歳計現金等及び基金の定期預

金の預金利子及び預金残高の推移を説明する。

令和元年９月末現在の金融機関別の預金残高と

起債残高の比率について説明する。

委 員 定期預金の預入利率に幅があるのはどうして

か。

  事務局 金融機関によって0.020％～0.050％と幅があ

ります。大口定期は、歳計現金等及び基金の預

入利率は同率ですが、大口でない場合は0.010％

になります。

事務局 過去３年度の基金別の預金利子及び預金残高

について説明する。

  委 員 地域振興基金等の普通預金を定期預金で運用

できないか。

  事務局 減債基金、災害対策基金、地域振興基金及び

公共施設整備基金について、１ケ月、３ケ月満

期を含めた短期間での細かな運用を検討しま

す。

  事務局 金融機関別の基金の預金状況及び預金レート

(利率)の推移について説明する。

(３)その他

  委 員 指定金融機関の輪番制等の状況、当市の現状

はどうなのか。

  事務局 輪番制の県内の市は３市ありますが、メリッ

ト、デメリットの両面が考えられます。現在、

当市の指定金融機関において特に問題はありま

せん。

備 考